
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço publico é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo 2011/380524, na fl . nº 13, homologado pelo 
Secretário Estadual de Saúde Pública;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 762/16 de 13 de ju-
nho de 2016, publicada no DOE nº 33.177 que constitui a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 5º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
R E S O L V E:
I- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD, na forma nº 
do art. 199 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/1994, através 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
do 5º CRS/SESPA, composta pelos servidores Ronaldo da Silva
Santos, Médico Veterinário, Matrícula Nº 0112233/01, Andrea 
Oliveira Dutra, Nutricionista, Matricula Nº 57234450/1 e 
Fernando Mauricio Viegas Fernandes, Enfermeiro, Matricula nº 
57198001/1 e, para sob a presidência do primeiro, apurar em 
tese, a prática das infrações previstas nos arts. 177 (incs. I, IV e 
VI) e 178 (incs. V e XVII), do referido diploma legal pelo servidor 
João Carlos Ribeiro Fidelis, Matrícula 58530102, ocupante do 
cargo efetivo de Motorista, as quais, se comprovadas, acarretarão 
a aplicação da penalidade correspondente ao indiciado, em tudo 
observado o direito constitucional ao contraditório e a ampla 
defesa, insculpidos no art. 5º., Inciso LV da Constituição Federal 
de 1988.
II- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 193476

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 136//2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria nº 
135/2017.
Veiculo: L 200  Placa: JVL 3694
Período da viagem: 27 a 28/06/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belem – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 193486

Portaria nº 131/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica que irá efetuar supervisão 
nos sistemas de informação SISPNCD, localidades e SISNET.
Período da viagem: 19 a 23/06/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Capitão Poço, Mae do Rio, Nova Esperança do Piriá e 
Garrafão do Norte – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Nilson Pinheiro Chaves 572061301 Agente de Endemias

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 193490

Portaria nº 135/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da capacitação do GAL – Modulo Biologia 
Animal.
Período da viagem: 27 a 28/06/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Nilson Pinheiro Chaves 572061301 Agente de Endemias

Marlene de Nazaré Brito dos Santos 59007971 Tec. de  Enfermagem

Protocolo: 193485
Portaria nº 134/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da VIII Conferencia Municipal de Saúde e 1ª 
Plenária Municipal de Vigilância em Saúde.
Período da viagem: 21 a 23/06/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA

Destino(s): Ulianópolis – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Medico Veterinário

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 193483

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA DE DIÁRIA 319/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar Monitoramento nas Ações de controle do 
Aedes aegypti e albopictus com o objetivo de controle dos 
vetores citados e prevenir assim o 
aparecimento de possíveis casos de chikugunya, Zica Vírus e 
Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO DA PAES 
(Agente de Combate às Endemias) e FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA LEÃO (Guarda de Endemias) / 5,5 Diárias 
de 15 a 20/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193447
PORTARIA DE DIÁRIA 313/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Acompanhar a equipe da Vigilância Sanitária Estadual 
em conjunto com a VISA Municipal, na fi scalização dos 
Estabelecimentos sujeito ao controle 
da Vigilância Sanitária no novo enfoque.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 2353458 JOSÉ FARIAS FILHO (Enfermeiro) / 4,5 
Diárias de 15 a 19/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193392
PORTARIA DE DIÁRIA 312/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar em conjunto com a VISA Municipal, a 
fi scalização dos Estabelecimentos sujeito ao controle da 
Vigilãncia Sanitária no novo enfoque.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): Portaria 001-B/2010 JANE MARIA DOS PASSOS 
DIAS (Agente de Vigilância Sanitária) / 4,5 Diárias de 15 a 
19/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193385

PORTARIA DE DIÁRIA 315/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Acompanhar a equipe da Vigilãncia Sanitária Estadual 
em conjunto com a VISA Municipal, na fi scalização dos 
Estabelecimentos sujeito ao controle da 
Vigilância Sanitária no novo enfoque.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 2353458 JOSÉ FARIAS FILHO (Enfermeiro) / 4,5 
Diárias de 22 a 26/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193410
PORTARIA DE DIÁRIA 316/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Participar do quinto módulo do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5888415-1 ROSIVALDO NATALINO MELO DA 
SILVEIRA (Chefe da DOCA), 5904368/1 CARLA MALVINA DA 
SILVA BAHIA (Enfermeira), 57190515-1 ERIKA BARROS
ALVES CORDEIRO (Farmacêutica) e 5091918-3 DJACIVALDO 
ANDRADE DOS SANTOS (Enfermeiro) / 
4,5 Diárias de 07 a 11/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193427
PORTARIA DE DIÁRIA 318/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Participar do I Encontro dos Interlocutores Estaduais 
do SINAN.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 000027959-5 CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ 
(Técnico de Enfermagem) / 5,5 Diárias de 14 a 19/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193440

PORTARIA DE DIÁRIA 314/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar em conjunto com a VISA Municipal, a 
fi scalização dos Estabelecimentos sujeito ao controle da 
Vigilãncia Sanitária no novo enfoque.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: PORTEL/PÁ.
Servidor(es): Portaria 001-B/2010 JANE MARIA DOS PASSOS 
DIAS (Agente de Vigilância Sanitária) / 4,5 Diárias de 22 a 
26/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193399

PORTARIA DE DIÁRIA 320/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Participar do quinto módulo do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: BELÉM/PÁ.
Colaborador Eventual: MARIA JULIA DE SOUZA (Secretária 
Executiva da CIR-Marajó II) / 4,5 Diárias de 07 a 11/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193454
PORTARIA DE DIÁRIA 317/2016 8ºCRS/SESPA
Objetivo: Realizar capacitação para emissão, preenchimento e 
análise de variantes e condicionais na produção de AIH’S.
Origem: BREVES/PÁ - Destino: BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 5419476-1 MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES 
(Agente Administrativo) / 3,5 Diárias de 08 a 11/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 193432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

Portaria nº 164 de 12 de Junho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir os técnicos do 9º CRS/SESPA que irão para 
o Sistema de Apoio ao Relatório de Gestão- SARGSUS, PLANO 
Plurianual de Saúde 2018 a 2021.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 21/06/2017 a 23/06/2017 / N° de Diária: 3 meias 
diárias
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 193251
Portaria nº 163 de 12 de Junho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Sistema de Apoio ao Relatório de Gestão- SARGSUS, 
PLANO Plurianual de Saúde 2018 a 2021.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 21/06/2017 a 23/06/2017 / N° de Diária: 3 meias 
diárias
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 193250
Portaria nº 165 de 12 de Junho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Sistema de Apoio ao Relatório de Gestão- SARGSUS, 
PLANO Plurianual de Saúde 2018 a 2021.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 21/06/2017 a 23/06/2017 / N° de Diária: 3 meias 
diárias
Servidor:
Wendell Azevedo de Medeiros
CPF: 437.409.012-68
Matrícula: 54190404-1
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 193249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0217/2017, de 13/06/2017.
Portaria Coletiva:
Objetivo: Realizar treinamento para servidores de Endemias, com 
base no controle de Larvas e Adultos, Identifi cação Morfológica 
e Taxonomia de Ades Aegypti e Albopictus, transmissores de 
Dengue, Zica Vírus, Chikungunya, Febre Amarela e Avaliação no 


